
Zápisnica z mimoriadneho zasadnutia  obecného   zastupiteľstva 

Obce  Biel 

konaného  dňa 25. 03. 2010 

 
P r í  t o m n í:  Czető František, starosta obce  

          

     Helmecziová E., Krejzová M., zamestnankyne OcÚ 

P r í t o m n í   p o s l a n c i: Brezo J.,  Helmeczi Š., Ing.Krejza F., Bc.Jurčák L., 

Bc.Fábiánová T.,  PhDr.Perhács F., Leczo P., Battyányi J., Halgas R. 
 

K o n t r o l ó r k a     o b c e :  PaedDr.Šipošová Eleonóra 
 

O b č a n i a: Spišáková K., Perháčová B., Rehová R., Reho R., Megyesi F., Pető Š., Babej , 

Babejová E., Nagyová E., Salamonová A.,  Demjén A., Halgasová V., Kocsková M., 

Holiková M., Kertészová H., Tóthová O., Orosz T., Szabó I., Turcsányi J., Hajdu, Hajduová , 

Biačková A., Biačko L., Nagyová Z., Slivková M., Mészárosová R., Mészárosová M., 

Bálntová O., Perhácsová V., Babiáková V., Lesko Cs., Klinga M., Lint Cs.,  Šiška T.,   

Gábor M., Ujhelský T., Iski D., Dudáš, Kiss L., Pásztor T., Varga O., Oláh D., Tóth V.,  

 

P r o g r a m : 

 
1. Riešenie znečisťovania ovzdušia prekladaním substrátov na III.vysokej rampe 

 

 

Otvorenie – začiatok rokovania o 18.00 hod. 

Mimoriadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Biel (ďalej len OZ) otvoril 

starosta obce  Biel – Czető František (ďalej len starosta).  

Starosta konštatoval, ţe z celkového počtu 9 poslancov je prítomných 9 a obecné 

zastupiteľstvo je spôsobilé právoplatne sa uznášať. 

Starosta poveril písaním zápisnice Bc. Tímeu Fábiánovú, poslankyňu OZ Biel. 

Za overovateľov zápisnice určil  PhDr.Perhácsa, Bc.Jurčáka, návrh uznesení 

PhDr.Perhácsa, Halgas R. 

Starosta prečítal program zasadnutia,  po prečítaní program    bol jednoznačne 

schválený OZ. 

 

1.  
Na predchádzajúcom zasadnutí 11.3.2010 bolo prijaté Uznesenie č. 15/2010, v ktorom OZ 

v Bieli ţiada starostu prejednať s kompetentnými subjektmi znečistenie ovzdušia obce 

novovystavenou Výklopnou rampou pre ţelezné rudy, cestou Trojhraničia starostov obce. 

Predtým, neţ som zvolal starostov Trojhraničia, podarilo sa stretnúť s generálnym riaditeľom 

a technickým riaditeľom firmy Durban, a.s.. Bola spísaná zápisnica, poprosím hlavnú 

kontrolórku, aby ju prečítala. 

Dňa 23.3.2010 sa stretli starostovia Trojhraničia s generálnym riaditeľom a technickým 

riaditeľom firmy Durban, a.s.  

Starosta predstavil občanom prizvaných hostí, Ing. Ambróza Tokára, riaditeľa Úseku 

prevádzky Sekcie Východoslovenské prekladiská ZSSK CARGO, a Ing. Filepa, technického 

riaditeľa firmy Durban, a.s., a odovzdal slovo Ing. Tokárovi, aby informoval občanov 

o situácii pri III.vysokej rampe.  

Ing.Tokár, riaditeľ Úseku prevádzky podal informáciu ohľadom výstavby Výklopníka, uistil 

občanov, ţe ďalší Výklopník sa stavať nebude na území obce Biel.  



Ing.Filep dodal, ţe vo Výklopníku sa pouţíva najmodernejšia technológia, plánuje sa 

priemyselná sprcha na minimalizovanie znečistenia ovzdušia.  

Poslanec  Ing.Krejza podal informácie –aj vizuálne pomocou projektora o tzv.Čerpačke, o 

vzniku Výklopníka a podal návrh na uznesenie. 

K problematike Výklopníka sa vyjadrili viacerí občania, svoje názory povedali Klinga M., 

Szabó I., Kertészová H., Tarr T., Babej, Babejová E.  

Ing.Filep vysvetlil funkčnosť stavby, vstup-výstup vagónov, podal informáciu o doterajších 

meraniach, výsledky ktorých ešte nie sú známe.  

 

 
2. Prijatie uznesení 

 

Uznesenie č. 20/2010 : OZ v Bieli ţiada 

1. Obvodný úrad ţivotného prostredia, M.R.Štefánika 32, 075 01 Trebišov 

2. MDPaT- Regionálneho hygienika Košice, Štefánikov 50/A, 040 01 Košice 

3. Mesto-primátor mesta Čierna nad Tisou, Námestie pionierov 1, 076 43 Čierna nad 

Tisou 

 

aby  trvalá prevádzka stavby „Ţst.Čierna nad Tisou, Prekládka na III.Vysokej rampe“ bola 

povolená len za podmienky dodrţania všetkých hygienických noriem. 

 

 

Za:9  proti:0   zdrţal sa:0 nehlasoval:0 

 

  Záver 

         
Starosta obce poďakoval hosťom a prítomným za účasť a  zasadnutie ukončil. 
 

 

OVEROVATELIA:           Bc.Ladislav Jurčák             …….......……………………….. 

 

PhDr.František Perhács           …………………………..... 
 

 

 

 

 

 

Zapísala:   Bc.Tímea Fábiánová 

 

 

                                                                                        Czető František  

                                                                                          starosta obce 

 
     

 

 

 

 

 

 

 



  


